
COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

Piazza del Plebiscito, 1 – 58015 – Orbetello (GR)

 

Tel. 0564 861111
Fax 0564 860648

C.F. 82001470531
P.I. 00105110530

SERVIZIO UFFICIO GARE

Determinazione numero 348 – Registro Generale del 23-05-2024

N. 10 Settoriale

ORIGINALE
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART.

50, COMMA 1, LETT. B) DEL DLGS 36/ 2023, INTERVENTI PER LA SOSTITUZIONE
DI ARREDO URBANO ESISTENTE ALL'INTERNO DEI GIARDINI CHIUSI DI
ORBETELLO E DELLE AREE STORICHE DI LUNGO LAGO DELLE CROCIERE –
CIG: B1BDBEA2B7

 
IL DIRIGENTE

 
Vista la proposta allegata formulata dal Responsabile del Servizio/Ufficio UFFICIO GARE avente ad
oggetto: “ DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50,
COMMA 1, LETT. B) DEL DLGS 36/ 2023, INTERVENTI PER LA SOSTITUZIONE DI ARREDO
URBANO ESISTENTE ALL'INTERNO DEI GIARDINI CHIUSI DI ORBETELLO E DELLE AREE
STORICHE DI LUNGO LAGO DELLE CROCIERE – CIG: B1BDBEA2B7 “
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di contabilità;
 
Visto il D.lgs 267/2000;
 

DETERMINA
 
1. Di accettare la proposta formulata dal Responsabile del Servizio/Ufficio UFFICIO GARE ed in calce
alla presente a formarne parte integrante e sostanziale assumendo il relativo impegno di spesa;
2. Di affidare la responsabilità del procedimento derivante dal presente provvedimento all’Istruttore
proponente;
3. La Segreteria Generale provvederà alla pubblicazione all’albo pretorio del Comune della presente
determinazione per un periodo di 15 giorni
 
Lì, 23-05-2024 IL DIRIGENTE

LUCA CARRETTI
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e norme collegate.
 

Determinazione N. 348/2024 del 23-05-2024 1/5



Proposta di provvedimento predisposta dal Responsabile del Servizio/Ufficio UFFICIO GARE
 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1,
LETT. B) DEL DLGS 36/ 2023, INTERVENTI PER LA SOSTITUZIONE DI ARREDO URBANO ESISTENTE
ALL'INTERNO DEI GIARDINI CHIUSI DI ORBETELLO E DELLE AREE STORICHE DI LUNGO LAGO DELLE
CROCIERE – CIG: B1BDBEA2B7
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO GARE
 

RICHIAMATA:
 

-   la Delibera Consiliare n. 12 del 14.03.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di
previsione degli esercizi 2024-2026;
-   la deliberazione G.C. n. 109 del 17.04.2024 con la quale è stata approvata la variazione
al bilancio di previsione 2024-2026.

 
Premesso che risulta necessario procedere con la sostituzione completa di fornitura,
installazione e rimozione dell’arredo urbano esistente all’interno dei Giardini chiusi di Orbetello
consistente in 17 Panchine di legno, e delle aree storiche di Lungo Lago delle Crociere di
Orbetello consistente in 8 panchine di calcestruzzo;
 
Considerato che questo ufficio, per la fornitura di quanto sopra esposto, ha interpellato la ditta
F.A.M. FABBRICA MAREMMANA AUTOCLAVI DI CHECCACCI SONIO & C. SNC, con sede
legale in via Aurelia Antica 42,  58100 Grosseto (GR),  CF e P.IVA 00220490536, e che la
stessa si è resa disponibile ad effettuare la fornitura presentando preventivo agli atti dell’Ufficio
Manutenzioni per complessivi € 25.370,00 oltre IVA al 22%, quindi per complessivi €
30.951,40, ritenuti congrui dal RUP Marco Quaglia;
 
Verificato che l’operatore economico risulta in possesso delle capacità e delle competenze
necessarie all’espletamento delle operazioni in oggetto, già riscontrate in attività simili svolte
precedentemente;
 
Dato atto che l’importo risulta inferior alla soglia di € 140.000 e non vi è quindi obbligo del
preventivo inserimento nel programma triennale di acquisto di beni e servizi di cui all’art. 37
del d.lgs. n. 36/ 2023;
 
Considerato che:

-       l’art. 50, comma 1, lett. B) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici ;

-       l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla
capacità economico-finanziaria e tecnico- professionale;

 

Richiamati:
-       il verbale di trattativa diretta sottoscritto il giorno 07.05.2024 con il quale la suddetta
ditta ha applicato un ribasso del 5% sull’importo offerto di € 25.370,00 definendo così
l’importo netto di € 24.101,50 oltre IVA e pari a complessivi € 29.403,83;
-       la procedura di affidamento diretto n. 020425/2024 effettuata sulla piattaforma
telematica START della Regione Toscana pubblicata in data 10/05/2024 attraverso la
quale la ditta F.A.M. FABBRICA MAREMMANA AUTOCLAVI DI CHECCACCI SONIO &
C. SNC è stata invitata a presentare un’offerta economica relative alla fornitura in oggetto

Determinazione N. 348/2024 del 23-05-2024 2/5



;
-       l’offerta presentata dalla ditta all’interno della procedura di cui sopra in data 13/05/
2024 con la quale la ditta ha confermato l’importo di € 24.101,50 oltre IVA e pari a
complessivi € 29.403,83;
-       l’acquisizione del CIG n B1BDBEA2B7 nell’ambito della procedura START di cui
sopra;
 

Dato atto che:
 

-       la spesa nascente dall’affidamento dei lavori in oggetto, pari a complessivi €
29.403,83 incluso IVA al 22%, trova copertura finanziaria sul Capitolo 119379.0 del
Bilancio corrente;
-       nel rispetto dell’art. 163 c.1 e c.5 del Testo Unico degli Enti Locali, la somma da
impegnare risulta non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi;

 
 
Visto il decreto legislativo n. 36/2023 e ss.mm. ii. “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare gli artt.
1, 2, 14, 17, 20, 50 con peculiare riferimento ai principi di semplificazione ed economicità delle
procedure amministrative;
 
Viste le dichiarazioni con le quali i soggetti interessati si assumono tutti gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della Legge 13/08/2010 n°136 es.m.i., indicando
il conto corrente dedicato sul quale eseguire i pagamenti derivanti dalle prestazioni
professionali del presente incarico;
 
Tenuto conto che è stata avviata la procedura di verifica relativa alla rispondenza delle
dichiarazioni sostitutive rese per la partecipazione alla gara, secondo quanto previsto dall’art.
71, comma 2, del D.P.R. 445/2000 ed è terminata con esiti positivi;
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi
dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;
 
ATTESTATO che il RUP non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R.
n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;
 
Visto il D. Lgs. 36/2023
 
Visto il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;
 

Visto il D.P.R. 5 Ottobre 2010 n. 207 e successive modifiche e integrazioni, per le parti ancora
in vigore;
 

PROPONE
 

1.   Di richiamare le premesse della presente determinazione quali parti integranti e

Determinazione N. 348/2024 del 23-05-2024 3/5



sostanziali della stessa;
 
2.   di affidare alla ditta F.A.M. FABBRICA MAREMMANA AUTOCLAVI DI CHECCACCI SONIO &
C. SNC, con sede legale in via Aurelia Antica 42, 58100 Grosseto (GR), CF e P.IVA 00220490536,
la fornitura, installazione e rimozione delle 17 panchine esistenti all’interno dei Giardini
Chiusi e delle 8 panchine di calcestruzzo esistenti nell’area storica lungo lago delle crociere
di Orbetello per l’importo di € 24.101,50 oltre IVA e pari a complessivi € 29.403,83 IVA
compresa;
 
3.   di impegnare, in favore dell’impresa affidataria di cui al punto 2, la somma
complessiva di € 29.403,83 Iva Compresa, sul Capitolo n. 119379.0  del Bilancio Corrente;
 
4.   di dare atto che ai sensi dell’art. 3 Legge n. 136/2010  e  ss.mm.ii.,  al  presente
procedimento è stato affidato il seguente codice CIG: B1BDBEA2B7;
 
5.   di dare atto che il presente provvedimento è di competenza del Settore LL.PP. e la
responsabilità del procedimento è affidata al Responsabile P.O. del Servizio 2 - Lavori
Pubblici, Manutenzioni, Protezione Civile, Antincendio, Cimiteri, Espropri, Per. Ind. Marco
Quaglia;
 
6.   di approvare lo schema della lettera commerciale, allegato sub “A”, che sarà sottoscritto
tra le parti ai sensi, ai sensi dell’art. 18 comma 1 secondo periodo del D. Lgs. 36/2023
 
7.   di dare atto che la Segreteria Generale provvederà alla pubblicazione all’albo pretorio
Del Comune della presente determinazione per un periodo di giorni 15.

 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO GARE
Dr.ssa Valeria Scotto

 
Documento informatico firmato digitalmente

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

Determinazione N. 348/2024 del 23-05-2024 4/5



 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

Determinazione N. 348/2024 del 23-05-2024 5/5



COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

     

 SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO  
 Determinazione N° 348 del 23-05-2024, N° 120 Settoriale avente ad oggetto DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO

DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL DLGS 36/ 2023, INTERVENTI PER LA SOSTITUZIONE DI ARREDO
URBANO ESISTENTE ALL'INTERNO DEI GIARDINI CHIUSI DI ORBETELLO E DELLE AREE STORICHE DI LUNGO LAGO DELLE

CROCIERE – CIG: B1BDBEA2B7
Visto di regolarità contabile e contestuale attestazione di copertura finanziaria:

 

Capitolo Bilancio Impegno Importo Impegno  
119379 2024 1090 € 29.403,83  

€  
€  
€  
€  
€  
€  
€  
€  
€  
€  
€  
€  
€  
€  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ENTRATE

ATTESTA
La Registrazione degli accertamenti in contabilità - Accertamento numero - - - - - - - - - - - - - -
 
SPESE

APPONE
Il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.
 
183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000
 
Eventuali note e prescrizioni:

 

 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ECONOMICO FINANZIARIO
 Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. 

Determinazione N. 348/2024 del 23-05-2024 1/1



 

COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 
 
Determinazione N° 348 del 23-05-2024, avente ad oggetto DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO
DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL DLGS 36/ 2023, INTERVENTI PER LA
SOSTITUZIONE DI ARREDO URBANO ESISTENTE ALL'INTERNO DEI GIARDINI CHIUSI DI ORBETELLO E
DELLE AREE STORICHE DI LUNGO LAGO DELLE CROCIERE – CIG: B1BDBEA2B7, pubblicata all’albo
pretorio di questo ente per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma i, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e
dell’art. 32, comma 1, Legge 18.06.2009, n. 69.
 
 

Lì, 28-05-2024 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
 BAGHINI CRISTIANA

 
 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate
 

Determinazione N. 348/2024 del 23-05-2024 1/1



 

Spettabile Società F.A.M.  
FABBRICA MAREMMANA AUTOCLAVI  

DI CHECCACCI SONIO & C. SNC 
via Aurelia Antica 42,  
58100 Grosseto (GR),   

 CF e P.IVA 002200490536 
 
 

OGGETTO: SCHEMA DI CONVENZIONE PER GLI INTERVENTI PER LA 
SOSTITUZIONE DI ARREDO URBANO ESISTENTE ALL’INTERNO DEI GIARDINI 
CHIUSI DI ORBETELLO E DELLE AREE STORICHE DI LUNGO LAGO DELLE 
CROCIERE – CIG: B1BDBEA2B7 

 
Con determinazione n. ___ del _____, esecutiva, è stato affidato a codesta società/ professionista il 
servizio in oggetto. 
La  spesa  complessiva  di  euro  29.403,83   (ventinovemilaquattrocentotre/83   euro), IVA compresa 
,  trova  copertura finanziaria nel competente intervento del bilancio _______, impegno n. _______e 
ss.mm.. Le fatture dovranno indicare gli estremi della presente convenzione e il numero degli 
impegni di spesa sopra citati.  Il servizio sarà regolato dalle condizioni di seguito riportate. 

 
1. Oggetto e svolgimento prestazioni 
 

1. Il comune acquisisce la fornitura, installazione e rimozione dell’arredo urbano esistente all’interno 
dei Giardini chiusi di Orbetello consistente in 17 Panchine di legno, e delle aree storiche di Lungo 
Lago delle Crociere di Orbetello consistente in 8 panchine di calcestruzzo, compresi relativi scavi e 
getti di cemento, con particolare riferimento alla offerta tecnico economica pervenuta  attraverso la 
piattaforma telematica START della Regione Toscana. 

2. Il professionista espleterà l'incarico affidatogli in conformità delle leggi in materia ed in special 
modo del d. lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”, del Regolamento di attuazione 
del d. lgs. 163/2006 approvato con D.P.R. 207/2010, e ss.mm.ii. per le parti a tutt’oggi applicabili, 
del “documento preliminare di progetto”, del Capitolato Generale d'Appalto approvato con  D.M.  
n.145/2000,  per  le  parti  non  abrogate,  del  D.M.  49/2018, in conformità ai Criteri Ambientali 
Minimi (CAM) e alle disposizioni specifiche PNRR e a tutte le altre norme che risultassero in 
vigore durante l'espletamento dell'incarico, alle quali è fatto obbligo uniformarsi. 

3. La società si assume l'onere di svolgere l'incarico seguendo le direttive del Responsabile Unico 
del Procedimento e del Settore Lavori Pubblici del Comune di Orbetello, osservandone inoltre le 
eventuali prescrizioni. E' fatto divieto all a  s o c i e t à  di apportare varianti all’incarico senza 
preventiva autorizzazione dell'Amministrazione Comunale. 

4. La società riconosce al Comune il diritto di revocare il presente incarico in qualsiasi momento 
dietro pagamento dell’onorario e rimborso delle spese per il lavoro svolto fino alla data di 
comunicazione della revoca, che dovrà avvenire tramite raccomandata A/R. 

5. La prestazione sarà svolta in collaborazione tecnica con il Settore Lavori Pubblici. 
6. Nel caso in cui la società receda dall’incarico di propria iniziativa e per giusta causa, tale diritto 

deve essere esercitato in modo da evitare pregiudizio all’Amministrazione Comunale e si procederà 
ai sensi dell’art. 2237 del Codice Civile. 

7. Nel caso in cui la società receda dall’incarico di propria iniziativa senza giusta causa, non sarà 
riconosciuto alcun compenso. Per recesso dall’incarico senza giusta causa, il Comune si riserva 
di chiedere il rimborso di eventuali danni subiti. 

8. Qualora nel corso della esecuzione dell’incarico si verifichino ritardi nella consegna dovuti a 
cause non imputabili alla società, la stessa è esonerata dalla corrispondente responsabilità e dalle 



 

relative spese. 
 

2. Norme tecniche di riferimento 
 

1. Il servizio dovrà essere conforme al preventivo e alla proposta tecnica economica acquisite a mezzo 
piattaforma START in data 15/05/2024 

 
3. Durata 

 
Le prestazioni del presente contratto decorreranno dalla data di specifica comunicazione da parte del 
Responsabile Unico del Procedimento; la predetta comunicazione potrà avvenire in pendenza della stipula 
della convenzione/lettera commerciale, in seguito alla esecutività della determinazione dirigenziale di 
affidamento a seguito dell’espletamento della gara. 

 
4. Stipulazione del contratto e inizio dell'esecuzione 

 
1. La stipulazione del contratto avviene nella forma elettronica della sottoscrizione della 

convenzione/lettera commerciale e si perfeziona con l’ultima sottoscrizione in ordine cronologico di 
una delle parti. 

 
5. Modalità di esecuzione 

 
1. Il contratto non potrà essere ceduto a pena di nullità dell’atto di cessione ed è vietato il subappalto. 
2. Il professionista si obbliga ad effettuare direttamente la prestazione in oggetto nel rispetto di tutte le 

clausole e condizioni, nessuna esclusa od eccettuata, contenute nella presente convenzione/lettera 
commerciale, nella offerta tecnico economica, che si allega quale parte integrante del presente 
documento, nonché delle indicazioni impartite dal Comune. 

3. La durata dell’incarico relativo alla progettazione coinciderà con i termini previsti dal presente 
contratto, che si riterrà concluso a seguito della validazione positiva e conseguente approvazione del 
progetto di fattibilità tecnico - economica. 

 
6. Corrispettivo 
 

1. Il corrispettivo contrattuale è determinato dall'offerta acquisita a mezzo piattaforma telematica START 
in data 15/05/2024. 

2. Il prezzo contrattuale comprenderà tutte le prestazioni, i costi complessivi e globali necessari alla 
corretta esecuzione della prestazione. 

3. Codesta società non potrà esigere dal comune, per l’ oggetto del presente contratto, pagamenti superiori 
al corrispettivo pattuito. Con il pagamento del suddetto corrispettivo, codesto professionista si 
intenderà soddisfatto di ogni sua pretesa per la fornitura di cui trattasi. 

 
 

7. Obblighi per la tracciabilità dei pagamenti 
 

1. In ottemperanza a quanto previsto dalla legge 136/2010, e successive modificazioni ed integrazioni, 
in materia di normativa antimafia, ai fini della tracciabilità dei pagamenti si allega la 
autodichiarazione resa in fase di offerta. 

2. La società si obbliga a registrare tutti i movimenti finanziari relativi all'appalto oggetto del contratto 
sul conto corrente o postale dedicato indicato sopra, che, salvo quanto previsto dall'articolo 3, 
comma 3, della legge 136/2010, devono essere effettuati esclusivamente tramite lo strumento del 
bonifico bancario o postale; 



 

2.1. Si prende atto che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti 
idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto 
da parte della stazione appaltante; questa, laddove riscontri l’inadempimento al divieto di cui al 
presente comma comunicherà per iscritto, tramite raccomandata A/R o posta elettronica certificata a 
codesto professionista l’intenzione di avvalersi della presente clausola risolutiva. In questo caso, 
il contratto si intenderà risolto con la ricezione della citata dichiarazione di avvalersi della risoluzione. 

 
8. Oneri della sicurezza 
 

1. Si dà atto che il corrispettivo della prestazione non ricomprende oneri per la sicurezza, trattandosi di 
attività che, per le sue caratteristiche, non prevede rischi per l’attività dei lavoratori. 

 
9. Assicurazioni e garanzia definitive 
 

1. Ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D.lgs 36/2023 non si richiede la garanzia definitiva in quanto 
trattasi fornitura di materiali in opera  la cui qualità, integrità e corrispondenza saranno accertati e 
verificati alla consegna nel luogo di installazione, prima della loro posa in opera; I termini e le modalità 
di pagamento di cui al successive articolo 10 costituiscono ulteriore giustificazione.  

 
10. Termini e modalità di pagamento 
 

1. L'importo totale è pari ad euro 24.101,50, oltre Iva, e sarà corrisposto in unica soluzione al termine 
delle pose in opera dei beni forniti, previo accertamento a cura del direttore dell’esecuzione e RUP 
della la qualità, integrità e corrispondenza dei beni ordinati. 

2. All a  società  saranno liquidati i compensi relativi al presente incarico tramite bonifico bancario a 
Norma di legge, nel rispetto degli obblighi sulla tracciabilità dei pagamenti. 

3. Si esclude di effettuare la verifica di conformità (una volta disciplinata dall'articolo 312 del dpr 
207/2010) essendo l'importo contrattuale inferiore alla soglia comunitaria. 

4. Si prevede: 
a) di considerare assorbito l’avvio dell’esecuzione del contratto (un tempo disciplinato 

dagli articoli 303 e 304 del dpr 207/2010) dalla sottoscrizione della convenzione; 
b) di considerare assorbito il certificato di avvenuta fornitura in opera (un  tempo disciplinato 

dall’articolo 309 del dpr 207/2010) dal positivo accertamento di regolare esecuzione della 
fornitura con messa in posa; 

c) di considerare assorbito dal medesimo positivo accertamento di regolare esecuzione, di 
cui al precedente punto b), anche l’attestazione di verifica di conformità. 

5. Tutte le fatture dovranno specificare dettagliatamente l’oggetto della prestazione a cui si riferiscono e 
il numero di impegno comunicato all'aggiudicatario da parte del comune. 

6. La società potrà trasmettere le fatture per il pagamento al seguente indirizzo di posta elettronica 
certificata: protocollo@pec.comuneorbetello.it. Ogni messaggio di posta elettronica potrà avere come 
allegato una sola fattura, dovrà indicare nell’oggetto il numero della fattura stessa e dovrà essere 
indirizzato per conoscenza al responsabile del procedimento. 

7. Il comune effettuerà i pagamenti mediante mandati emessi sul proprio  tesoriere. Codesto 
professionista potrà richiedere eventuali modalità di pagamento diverse da quelle per cassa1 con 
lettera indirizzata al comune – servizio finanziario, in occasione della presentazione della prima 
fattura di pagamento. Tale richiesta sarà considerata valida fino a diversa comunicazione. 

 
 

11. Verifica 
 

mailto:protocollo@pec.comuneorbetello.it


 

1. La verifica dell a  fornitura in opera sarà effettuata dal responsabile del procedimento, Per. Ind. 
Marco Quaglia, e sarà diretta a verificare la conformità della fornitura con messa in posa al presente 
contratto. 

 
Art. 12 – Ulteriori ipotesi di risoluzione contrattuale 

 
1. Le violazioni agli obblighi previsti dagli artt. 11 e 13, oltre all’applicazione delle penali, può 

costituire causa di risoluzione del presente contratto ai sensi dell’articolo 1456 del Codice Civile. 
2. Il committente si riserva altresì la facoltà di risolvere il presente atto, ai sensi dell’art. 1454 del 

codice civile, mediante idoneo provvedimento, qualora l’incaricato non abbia provveduto in esito 
a formale diffida, in ogni altro caso di grave ed ingiustificato inadempimento delle prestazioni nascenti 
dal contratto stesso. 

2. Non sarà in ogni caso riconosciuto al Professionista nessun altro compenso o indennità di sorta, con 
l’esclusione di quanto dovuto per le prestazioni già assolte al momento della risoluzione del contratto, 
fatta salva l’applicazione delle penali ed impregiudicato il diritto al risarcimento di eventuali ulteriori 
danni patiti dal committente in conseguenza dell’inadempimento. 

3. In ogni caso di risoluzione contrattuale l’affidatario dovrà consegnare entro 10 gg. dalla data di 
risoluzione tutta la documentazione fino ad allora elaborata che sarà oggetto di verifica ai fini della 
quantificazione dell’importo da corrispondere per gli elaborati progettuali completamente eseguiti. 

 
 

Art. 13 – Recesso 
 

1. L’Amministrazione Comunale, con idoneo provvedimento, può recedere dal presente contratto in 
qualsiasi momento per ragioni di pubblico interesse. 

2. In tale caso il Professionista ha diritto ad ottenere il corrispettivo per l’attività svolta fino a quel 
momento e le spese documentate già sostenute per l’espletamento dell’incarico. 

3. Il Professionista può recedere dal contratto per gravi, sopravvenuti, imprevisti ed imprevedibili 
motivi, che rendono impossibile proseguire la prestazione professionale di cui dovrà dare 
dimostrazione all’ Amministrazione Comunale nella comunicazione scritta con un preavviso di almeno 
15 (quindici) giorni. 

4. In tal caso, il Professionista ha diritto al corrispettivo per l’attività svolta fino alla data di recesso. 
L’affidatario dovrà consegnare entro 10 gg. dalla data di recesso tutta la documentazione fino ad allora 
elaborata, che sarà oggetto di verifica ai fini della quantificazione dell’importo da corrispondere per 
gli elaborati progettuali completamente eseguiti. 

 
 

14. Controversie e foro competente 
 

1. Eventuali controversie, che non potessero essere definite a livello di accordo bonario, saranno 
di competenza dell’autorità giudiziaria ordinaria. Foro competente è quello di Grosseto. 

 
15. Domicilio 
 

1. Il professionista elegge il proprio domicilio presso la sede del proprio studio, in 
 Via _____________, per tutta la durata della prestazione contrattuale. 
2. Le notificazioni e le intimazioni verranno effettuate in forma amministrativa anche mediante 

posta elettronica certificata o lettera raccomandata. 
 
 

16. Trattamento dei dati personali 



 

 
1. Il trattamento dei dati di codesto professionista, forniti ai fini del presente contratto, sarà finalizzato 

all’esecuzione del contratto medesimo. 
2. Il trattamento dei dati, per la fase dell’esecuzione del contratto, sarà a cura di Luca Carretti, 

per il suo ruolo di responsabile del procedimento, e, per la fase della liquidazione e del 
pagamento della spesa, sarà a cura del responsabile dell’area di supporto economico finanziario. 

3. Il trattamento potrà avvenire con l’utilizzo di procedura anche informatizzate, nei modi e nei limiti 
necessari per perseguire le suddette finalità, anche in caso di eventuale comunicazione a terzi e 
di collaborazione esterna da parte i responsabili o incaricati del trattamento. 

4. Al professionista sono riconosciuti il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiedere 
la rettifica, l’aggiornamento e la cancellazione, se incompleti, erronei o raccolti in violazione della 
legge, nonché di opporsi al loro trattamento per motivi legittimi. Le richieste dovranno essere 
rivolte al responsabile del trattamento dei dati personali1. 

5. Il comune nomina codesto professionista responsabile esterno del trattamento dei dati. Pertanto, la 
Ditta ha l’obbligo di attenersi alle indicazioni pubblicate alla pagina “privacy” del profilo del 
comune all’indirizzo www.comuneorbetello.gr.it e di comunicare i nominativi dei dipendenti 
incaricati del trattamento dei dati. 

 
 
 

 
Lì _____   il  comune  di  Orbetello,  C.F.  82001470531,   con  sede  in  Orbetello,    Piazza del  
Plebiscito  1,  nella  persona  di  Marco  Quaglia,  nato  a  _______,  il  ____,  per  la sua qualità di 
responsabile del  procedimento,  domiciliato  per  la  carica  presso  la  sede  dell’ente, sottoscrive  
la  presente convenzione, ai sensi dell’articolo 1326 del codice civile 

 
Il RUP e Responsabile Servizio 2 P.O.  

Per. Ind. Marco Quaglia 
 
 
 

Orbetello,  ________,  il  professionista  _________________,  nato  a  ________   il  ________, 
residente   a   ______,   via   __________,   C.F.   _________________,  per la sua qualità di legale 
rappresentante della  società  F.A.M. FABBRICA MAREMMANA AUTOCLAVI DI CHECCACCI 
SONIO & C. SNC, P.  Iva   002200490536 con   sede   legale   in   via Aurelia Antica 42,  58100 
Grosseto (GR),   sottoscrive   la   presente   convenzione,   ai   sensi   dell’articolo  1326 del   codice   
civile   e   dell’art.   18,  comma 1 del d. lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.. 
 
 

 
 

1 come previsto dall’articolo 8 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”. 
 

http://www.comuneorbetello.gr.it/

